Luego de analizar los resultados de la visita, se concluye lo siguiente:  

- CONCEPTO TÉCNICO 

En el predio Feveriana propiedad del señor Moisés Enrique Daza Cuello, ubicado en el corregimiento 
de Corral de Piedras, municipio de San Juan del Cesar, Departamento de La Guajira, se identificaron 
ciento cinco (105) individuos arbóreos, de los cuales veintinueve (29) son de Campano o Algarrobillo 
(Samanea saman) con un volumen de 85,048 m3, uno (1) fue Espinito Colorado (Mimosa arenosa) 
con un volumen de 0,791 m3, seis (06) de Lechosito (Tabernaemontana amygdalaefolia) con un

[...]

públicos y privados, y se fijan además formas de cobro y recaudos”, el señor Moisés Eduardo 
Daza Cuello, teniendo en cuenta el volumen de 158,953 m3; deberá cancelar por tasa 
compensatoria de aprovechamiento forestal maderable (TCAFM) la suma de $ 7.148.255, 
SIETE MILLONES CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO 
PESOS.  

Tabla No. 6. Tasa Compensatoria. 

Nº Nombre Común Nombre Científico  Cantidad Volumen  TAFM MP 

1 Algarrobillo Samanea saman 29 85,048 39.220 3.335.619 

2 
Espinito 
Colorado 

Mimosa arenosa 1 0,791 
39.220 31.023 

3 Lechosito 
Tabernaemontana

[...]

manejo de los residuos vegetales de la tala. 

• En caso de cesión, deberá solicitar la aprobación de parte de la Corporación Autónoma 
Regional de La Guajira. 

• Deberá cancelar por Tasa Compensatoria de aprovechamiento forestal maderable (TCAFM) 
la suma de $ 7.148.255, SIETE MILLONES CIENTO CUARENTA Y OCHO MIL 
DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS.  

ARTÍCULO CUARTO: Obligaciones de CORPOGUAJIRA, la Corporación Autónoma Regional de La 
Guajira como máxima autoridad ambiental realizaran las siguientes actividades: 

❖ Realizara visitas de seguimiento para comprobar el cumplimiento de lo ordenado en el